
i^.TUNTUM

1 TERMO ADITIVO DO CONTRATO N. ‘ 189/2(122

PREGÃO ELETRÔNICO N ' 05I/2ÍI22

l‘^ TERMO ADITIVO AO CONTRATO N'^ 189/21(22,\

QUE TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE CESTAS
BÁSICAS A SEREM DISTRIBUÍDAS PELO

MUNICÍPIO COM A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAM.A
MUNICIPAL COMIDA EM CASA, NA FORMA
ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA. pcs»oajurídii;;i di: direito público intcnio. sediada

na Rua Frederico Coellio, n." 411. Centio. Tuntum/MA. CEP 65763-üüO, inscrito no CNPJ sob

0 n. 06.138.91 1/0001 -66 c o FUNDO MUNICIPAL DE ASSSFSTÊNCl A SOCIAL com sude

na cidade de Tuntum/MA. inscrito no CNPJ sob o n" 14.538.{lXl/00Ül-92, ne.sie aio

repiescntados pelo Preíeiio Municipal cm exercício, coiilormc DccrcCo Legislativo Municipal

N“ 01/2022. o Sr. NELSON SILVA DE AIAIEIDA. inscrito no CPF .sob o n.'’ 829.060.685-

00, duiavanic denominado simplesmente CONTRATANTE, c a empresa CARVALHO

GOMES DISTRIBUIDORA LTUA inseriia no CNPj/MF sob  o n'’ 27.125.949/0001-74,

seiiiíida na Rua (ioelho Neto, 673, — Centi o — Barra do Corda/MA, CEP: 65.950-000, neste ato

representada pelo Sócio Administrador, o Sr. FRANCISCO GOMES PEREIRA NETO,

empre.sáiiü, portador do RCi n.° 0444348920128 SSP/M,\ c inscrito no CPF sob o n.“

024.357.173-93. daqui por diante denominada simplesmente CONTRATAD.A, resolvem, na

forma da Lei n" 8.666 de 2! de junho de 199.3 e sua.s alterações, ílrmar o presente Termo

Aditivo, de acoi'do com o Parecer Pi'évio. confomie determina o parágrafo único do ailigo 38

da Lei n“ 8.666 de 21 de junho de 1993. adilar o Conu alo n." 189/2022, oriundo do Pregão

Presencial n." 051/2022, mediante os teniiü,s das cláusulas que se seguem;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

t.l. O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% {vinte c cinco por cento) do

quantitativo do objeto e, consequentemente, do valoi' inicial atualizado do contrato lírmado

entre as paites, no dia 02/06/2022. com fundamento no artigo 65, inciso I, alínea b, e no

parágrafo primeiro do mesmo artigo, da Lei n" 8.666/1993. alterando-se, assim, a

CLÁUSUL A TERCEIRA - PREÇO.

1.2. A seguir, planilha orçamenuiria do aditivo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Fredei ico Coelho 411 - Centio ● 65753-000 ● Tuntuin - Maianhâo



V

J^.TUNTUM
ÍFIs.^  »>

kô
o.

uK
V

C<’ L
Valtir

Unitário
Lute Item IJnQuunt. Descrição Marca Mtidelo Valor Total

CESTA BASICA

PRONTA.
rMRALADA COM

MATERIAI,

TRANS1*.AKENTF,

RIODEGRADÁVE

L MEDINDO

50XHÜCM,
IDENTIFICADO

COM

LOGOM.ARCA

AUTOADESIVA

DO MUNICÍPIO.

CESTA basic:a

PRONTA.
EMBALADA COM

NLATERIAL

TRANSPARENTE

BIODEGRADÁVEL

MEDINDO .^ÜXXOCM,
IDENTIFICADO C(.)M

logomarc:a
AUTOADESl\'A DO

MUNICÍPIO.

I‘R()PRIAI 37.^0 ÜNDJ RS 67,00 RS 25J.2.S0,00

TOTAL RS 251.25II.IMI

CLÁUSULA .SKGUNDA ■ DO VALOR

2.1. O aditamunto conii'atual perfaz o lotai de RS 5Ü.25IMI0 (cinquejiia mil. duzentos e

cinquenta reais), equi\’alente a 25% do valor inicialniente pactuado, conforme planilha dc

quantitativos anexa.

2.2. O valor tio Contraio n. IR9/2022 que totalizava em RS 201.IKK),Oü (duzentos e um mil

reais), passa a ter o valor dc RS 251.250,(10 (duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e

cinquenta reais).

«I

CLÁUSUl.A TI<:RCFJR.\ - DA DOT ACÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1, As despesius decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos seguintes

recursos, para o exercício dc 2022:

08.244.0025.2158.ÜÜOÜ - Manutenção e Euiicionamento dos Seiviços de Emergências e

Calamidade Pública.

08.243.0024.2035.0000 - Manut e Func. do Progr, Primeira Infância no Suas.

Ü8.244.Ü025.2I134.0Ü0Ü - Manm. e Func. tia Sec. de Assist. Social.

3.3.90.30.00 — Material dc Consumo.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFÍCACÁO

4,1. Ratilicam-sc todas as demais cláusulas c condições do contrato original, aqui não

expressamente modificadas, foimando coin este um todo único e indivisível, para todos os fins

de direito.

4.2. E por esuuem a.ssim justos e coiiU'aUidos, as piu tcs assinam o presente icimo dc

aditamento.

Tuntum (MA), 14 de setembro de 2022.

V

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM
Rua Frederico Coelho 41! - Centio ● 65753-000 ■ Tunium - Mai anhào



iii^.TUNTUM

Pula CONTRANTK.

NELSON STT.VA DF ALMEIDA

Prdcko Municipal cm cxcrcício

 IZíLa

CARVALHO COMES DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ N" 27.125.949/0001 -74

FR.ANC1SCO GOMES PEREIRA NE I O

CPF N“ 024.357.173-93

Pela CONTR.ATAT

TESTEMUNHAS:

S.<í~ &
TF:C

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM

Rua Fredeiico Coelho 4T - Cenlio ● 65763-000 ● Tuntum - Maianliio


